02/01/2023 07:42 Portal de Legislação do Estado da Bahia | Casa Civil

www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/lei-no-14522-de-15-de-dezembro-de-2022 1/1

"Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado"

Categoria:
Número do Ato:
Data do Ato:
Data de Publicação no DOE:
Ementa:

Leis Ordinárias
14522

quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022
sexta-feira, 16 de Dezembro de 2022

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito externo, na forma que indica, e
dá outras providências.

LEI Nº 14.522 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza O Poder Executivo A Contratar Operação De
Crédito Externo, Na Forma Que Indica, E Dá Outras
Providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a
Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em nome do
Estado da Bahia, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento -
BIRD, operação de crédito externo, até o valor equivalente a US$100,000,000.00 (cem
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), observadas as condições e as
exigências dos órgãos federais encarregados da análise econômico-financeira para fins de
operação de crédito e da concessão de garantia da União.

Parágrafo único - Os recursos resultantes da operação de crédito
autorizada no caput deste artigo destinam-se ao financiamento do Projeto de
Desenvolvimento Rural Sustentável do Estado da Bahia - Fase II.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover as modificações
orçamentárias que se fizerem necessárias ao cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 3º - As garantias e contragarantias a serem oferecidas para o
cumprimento do disposto nesta Lei serão constituídas, durante o prazo de vigência do
contrato, de parcelas necessárias e suficientes, das cotas de repartição constitucional das
receitas tributárias de que o Estado é titular na forma dos arts. 157 e 159, completadas
pelas receitas tributárias estabelecidas no art. 155, nos termos do § 4º do art. 167, todos
da Constituição Federal, bem como outras garantias em direito admitidas.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

RUI COSTA

GOVERNADOR

Carlos Mello
Secretário da Casa Civil em exercício

Manoel Vitório da Silva Filho
Secretário da Fazenda